
 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 31-07-2023 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO  
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.45 DEL 31-07-23 

 
 
Vicchio, li 20-09-2023     p.L’UFFICIO SEGRETERIA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 45 Del 31-07-23 

 
 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 19:30, convocato 
dal Presidente, si é riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in 
seduta Straordinaria di Prima convocazione in seduta pubblica in presenza o in via 
telematica. 

 

 

PRESIEDE il  sig. Gasparrini Marco in qualità di PRESIDENTE  
 

       Per la trattazione del presente argomento risultano presenti i Consiglieri: 
 

   CARLA' CAMPA FILIPPO P Landi Sabrina A 

BACCIOTTI LAURA P Gasparrini Marco P 

BONANNI REBECCA P Salsetta Emiliano P 

Tagliaferri Francesco P Banchi Lorenzo P 

PIERI SANDRA P Grassi Sara A 

Parigi Andrea P Cioni Paolo P 

Tosi Alice P   
   

  Risultano pertanto PRESENTI n.  11 e ASSENTI n.     2.                       
 
Risultano inoltre presenti gli Assessori Esterni : 

   VICHI FRANCO P 

   
        PARTECIPA il  SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Dupuis Maria Benedetta, 
incaricato della redazione del verbale. 
 

 

 

 

 

Oggetto: ART.  193 TUEL 267/2000 - SALVAGUARDIA DEGLI EQUI= 
  LIBRI  DI BILANCIO 2023 - 2025. ASSESTAMENTO GENE= 
  RALE DEL BILANCIO E PRESA D'ATTO DEL PERMANERE DE= 
                  GLI EQUILIBRI 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 31-07-2023 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che con: 

– deliberazione di questo Consiglio comunale n. 126 del 29.12.2022 esecutiva a termini di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 – 2024 – 2025; 

– con medesima deliberazione è stato approvato il bilancio di previsione 2023 – 2024 – 2025 

e relativi allegati; 

RICHIAMATO l’art. 193 del d.lgs. 267/2000 ed in particolare il comma 2 il quale stabilisce che: 

“Con la periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno 

una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare 

atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 

adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

PRESO ATTO che il regolamento di contabilità del comune di Vicchio, approvato con 

deliberazione consiliare n. 95 del 30.11.2015 non prevede periodicità diverse rispetto all’art. 

193 del Tuel e quindi si rende necessario procedere alla verifica della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio nei termini di cui all’art. 193 sopra citato; 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Settore Finanziario, come previsto dall’art. 153 del decreto 

legislativo n. 267/2000, ha l’obbligo di segnalare al Sindaco, al Segretario generale e all’Organo 

di Revisione il costituirsi di eventuali situazioni che possono pregiudicare i suddetti equilibri; 

CHE lo stesso responsabile del Servizio 2 – Servizi Interni Finanziari, in ottemperanza alla 

norma sopra citata ed all’orientamento espresso dalla Corte dei Conti del Veneto con delibera 

n. 94/2022, ha inoltrato, in data 05/07/2023 protocollo n. 9437, specifica richiesta ai 

Responsabili di tutti i servizi indicando un termine perentorio entro il quale dovevano essere 

forniti i dati e le informazioni utili ad individuare eventuali debiti fuori bilancio, situazioni che 

possano pregiudicare l’equilibrio, contenziosi pendenti con relativo indice di soccombenza ed 

eventuali richieste di variazioni oltre quelle già richieste nel primo semestre dell’anno 2023; 

CHE i Responsabili dei servizi hanno risposto con comunicazioni protocollate e depositate agli 

atti dell’ufficio; 

CONSIDERATO CHE dall’esame delle attestazioni rese dai vari Responsabili emergono situazioni 

in grado di incidere sugli attuali e futuri equilibri finanziari come di seguito meglio specificato: 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 31-07-2023 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

• Servizio 1 - Servizi Interni Generali: dichiarazione di assenza di debiti fuori bilancio e 

presenza di n. 3 contenziosi, di cui 1 con rischio di soccombenza “remoto” e 2 con rischio 

“possibile”; 

• Servizio 2 - Servizi Interni Finanziari: presenza di n. 1 debito fuori bilancio relativo alla 

sentenza esecutiva n. 1663/2022 resa dal Giudice di Pace di Firenze depositata in data 

05.07.2022 con la quale il Comune di Vicchio è stato condannato al pagamento della 

somma complessiva di € 4.913,57 in favore della controparte e presenza di n. 17 contenziosi 

di cui 3 con rischio di soccombenza “remoto”, 12 con rischio “possibile” e 2 con rischio 

“probabile”; 

• Servizio 3 - Servizi Tecnici: dichiarazione di assenza di debiti fuori bilancio e presenza di n. 4 

contenziosi di cui tre con rischio di soccombenza “possibile” e uno con rischio “probabile”;   

• Servizio 4 - Servizi alla Persona: dichiarazione di assenza di debiti fuori bilancio e di 

contenziosi; 

 

RITENUTA la necessità ai sensi dell’art. 193 del Tuel di adottare le misure idonee per il ripiano 

del debito fuori bilancio e dunque di proporre al Consiglio il riconoscimento del debito fuori 

bilancio, da approvarsi con successiva delibera; 

RITENUTA altresì la inderogabile necessità, dettata dell’elevato numero dei procedimenti 

pendenti, di aumentare gradualmente lo stanziamento del FONDO RISCHI ad € 45.000 per il 

bilancio di previsione 2023 e, contestualmente, di ipotizzare un incremento del medesimo 

fondo costante negli anni;  

VERIFICATO l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva e ritenuto di integrarlo per € 44.674,83 

rispettando il limite massimo del 2% del totale delle spese correnti di competenza inizialmente 

previste in bilancio, come previsto dall’art. 166 d.lgs. 267/2000; 

VERIFICATO inoltre l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva di Cassa di € 30.000,00 e 

ritenuto sufficiente in relazione alle possibili necessità di cassa impreviste fino alla fine 

dell’anno; 

VISTE le proposte di variazione al bilancio per l'esercizio in corso, prodotte dai Responsabili dei 

servizi sulla base delle loro necessità e sottoposte all'esame dell’ufficio ragioneria, per 

l'acquisizione del parere di cui all'articolo 49 del D.lgs. n. 267/2000;  

VALUTATO di creare il capitolo 430/1 codificato come “spese per risarcimento da sentenze 

esecutive” - 01.02-1.10.05.02.001 con il contestuale stanziamento di € 4.913,57, pari alla 

somma che questo ente deve pagare per la sentenza esecutiva n. 1663/2022 resa dal Giudice 

di Pace di Firenze depositata in data 05.07.2022; 

VERIFICATO il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità e ritenuto congruo lo stanziamento rispetto 

all’andamento delle future riscossioni; 

VERIFICATO che le società partecipate di questo comune presentano un utile e pertanto non 

incidono sugli equilibri di bilancio; 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 31-07-2023 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

VISTO che il risultato della asseverazione dei rapporti crediti/debiti tra Comune e partecipate 

trova corrispondenza con i residui attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio 2022; 

PRESO ATTO che sono stati estratti dalla banca dati del Ministero dell'Interno Dipartimento 

Finanza Locale i trasferimenti e le attribuzioni di risorse a favore di questo Comune nonché 

l'importo definitivo del Fondo di Solidarietà Comunale per l'anno 2023; 

VISTO il prospetto predisposto dall’ufficio Ragioneria che viene unito in copia al presente 

parere recante le variazioni del bilancio effettuate; 

VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, del D.lgs. 267/2000;  

DATO ATTO che la proposta di delibera è stata esaminata dalla Prima Commissione 

consiliare riunitasi in data 29 luglio 2023; 

VISTO il parere favorevole del Responsabile dei servizi finanziari, espresso in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. 267/2000; 

Con voti 
Presenti n. 11 
Favorevoli 8 (Sindaco, Bacciotti, Bonanni, Gasparrini, Parigi, Pieri, Tagliaferri, Tosi Gruppo 
Centrosinistra per Vicchio) 
Contrari 3 (Salsetta, Banchi Gruppo Officina Vicch19; Cioni Gruppo Movimento 5 Stelle)  
Astenuti 0 

DELIBERA 

1. DI ADOTTARE le misure necessarie a mantenere il pareggio di bilancio e l’equilibrio 

finanziario nel bilancio di previsione 2023 come di seguito indicate: 

a) Accantonamento in aumento sullo stanziamento Fondo Rischi di € 45.000; 

b) Riconoscimento con successivo atto di delibera di Consiglio, ai sensi dell’articolo 

194 del Testo Unico Enti Locali d.lgs. 267/2000, del debito fuori bilancio di € 

4.913,57 per sentenza esecutiva; 

c) Creazione di nuovo capitolo in uscita n. 430/1 “spese per risarcimento da sentenze 

esecutive”; 

d) Stanziamento di € 4.913,57 al cap. 430/1; 

e) Adeguamento del Fondo di Riserva per € 44.674,83; 

 

2. DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione riportate negli allegati alla presente a 

farne parte sostanziale ed integrante (allegare i prospetti di cui all’allegato 8 del d.lgs. 

118/2011); 

 

3. DI DARE ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del 

decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la 

salvaguardia dei suoi equilibri; 

 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 31-07-2023 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

4. DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 

del  24.07.2023;  

 

5. DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai 

sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

6. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 

2023; 

 

7. ATTESA la necessità di provvedere con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di spesa 

oggetto di variazione, visto l’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, di 

dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, con il seguente esito: 

 
Presenti n. 11 
Favorevoli 8 (Sindaco, Bacciotti, Bonanni, Gasparrini, Parigi, Pieri, Tagliaferri, Tosi Gruppo 
Centrosinistra per Vicchio) 
Contrari 3 (Salsetta, Banchi Gruppo Officina Vicch19; Cioni Gruppo Movimento 5 Stelle)  
Astenuti 0 
 

 

 

 
 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 31-07-2023 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

ALLEGATO ALLA DELIBERA 
C.C. N. 45   Del  31-07-23 

 

 

 

Oggetto: ART.  193 TUEL 267/2000 - SALVAGUARDIA DEGLI EQUI= 
  LIBRI  DI BILANCIO 2023 - 2025. ASSESTAMENTO GENE= 
  RALE DEL BILANCIO E PRESA D'ATTO DEL PERMANERE DE= 
  GLI EQUILIBRI 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio SERVIZIO 2 - SERVIZI INTERNI FINANZIARI, 
ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla sola regolarità tecnica, sulla proposta in oggetto. 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.to     Roffarè Laura 
 
Li, 25-07-23 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 31-07-2023 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.             
 
 
Il PRESIDENTE      Il SEGRETARIO 
COMUNALE 
F.to Gasparrini Marco   F.to Dr. Dupuis Maria Benedetta 

**********  
 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, visti di atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
 
- E’ stata pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Vicchio per 15 giorni 
consecutivi dal 11-08-2023  al  26-08-2023 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 
nr.267/00,  
 

[] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. 

nr.267/00, 

 

[] E’ divenuta esecutiva il 22-08-23 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della 

pubblicazione non essendo pervenute richieste di invio al controllo; 

 

 

Vicchio, lì   

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

  
 

 



                                                   COMUNE DI VICCHIO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 15-05-2023      n.protocollo:       5

Rif delibera   del  n.

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

MISSIONE   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma   2 Segreteria generale

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 53.026,26 53.026,26
previsione di competenza 714.995,18 18.950,01 733.945,19
previsione di cassa 761.281,75 18.950,01 780.231,76

Totale programma residui presunti 87.401,96 87.401,96
previsione di competenza 755.207,64 18.950,01 774.157,65
previsione di cassa 835.986,21 18.950,01 854.936,22

Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
Titolo    1 Spese correnti residui presunti 18.079,83 18.079,83

previsione di competenza 238.168,79 2.966,00 241.134,79
previsione di cassa 266.212,28 2.966,00 269.178,28

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza 789,57 789,57
previsione di cassa 789,57 789,57

Totale programma residui presunti 18.079,83 18.079,83
previsione di competenza 238.168,79 3.755,57 241.924,36
previsione di cassa 266.212,28 3.755,57 269.967,85

Programma   4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
Titolo    1 Spese correnti residui presunti 93.783,91 93.783,91

previsione di competenza 161.028,92 132,50 160.896,42
previsione di cassa 255.491,50 132,50 255.359,00

Totale programma residui presunti 93.783,91 93.783,91
previsione di competenza 161.028,92 132,50 160.896,42
previsione di cassa 255.491,50 132,50 255.359,00

Programma   5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
Titolo    1 Spese correnti residui presunti 15.493,19 15.493,19

previsione di competenza 15.457,10 28.367,62 43.824,72
previsione di cassa 30.950,29 28.367,62 59.317,91

Totale programma residui presunti 88.935,19 88.935,19
previsione di competenza 1.262.765,28 28.367,62 1.291.132,90
previsione di cassa 1.351.700,47 28.367,62 1.380.068,09

Programma   6 Ufficio tecnico
Titolo    1 Spese correnti residui presunti 54.199,08 54.199,08

previsione di competenza 624.642,50 32.000,00 592.642,50
previsione di cassa 680.085,29 32.000,00 648.085,29

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti 50.875,10 50.875,10
previsione di competenza 1.075.632,74 20.000,00 1.095.632,74
previsione di cassa 1.126.507,84 20.000,00 1.146.507,84

Totale programma residui presunti 105.074,18 105.074,18

Pag.1



                                                   COMUNE DI VICCHIO

previsione di competenza 1.700.275,24 20.000,00 32.000,00 1.688.275,24
previsione di cassa 1.806.593,13 20.000,00 32.000,00 1.794.593,13

Programma   9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali
Titolo    1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza 2.000,00 2.000,00
previsione di cassa 2.000,00 2.000,00

Totale programma residui presunti
previsione di competenza 2.000,00 2.000,00
previsione di cassa 2.000,00 2.000,00

Programma  10 Risorse umane
Titolo    1 Spese correnti residui presunti 55.275,19 55.275,19

previsione di competenza 245.433,89 85.873,07 331.306,96
previsione di cassa 292.430,88 84.975,66 377.406,54

Totale programma residui presunti 55.275,19 55.275,19
previsione di competenza 245.433,89 85.873,07 331.306,96
previsione di cassa 292.430,88 84.975,66 377.406,54

Programma  11 Altri servizi generali
Titolo    1 Spese correnti residui presunti 148.961,27 148.961,27

previsione di competenza 253.144,97 18.824,51 271.969,48
previsione di cassa 408.858,94 18.075,65 426.934,59

Totale programma residui presunti 148.961,27 148.961,27
previsione di competenza 253.144,97 18.824,51 271.969,48
previsione di cassa 408.858,94 18.075,65 426.934,59

TOTALE MISSIONE residui presunti 691.374,95 691.374,95
previsione di competenza 4.935.450,44 177.770,78 32.132,50 5.081.088,72
previsione di cassa 5.633.063,03 176.124,51 32.132,50 5.777.055,04

MISSIONE   3 Ordine pubblico e sicurezza
Programma   1 Polizia locale e amministrativa

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 955.489,75 955.489,75
previsione di competenza 212.525,30 300,00 212.825,30
previsione di cassa 1.168.486,70 300,00 1.168.786,70

Totale programma residui presunti 955.489,75 955.489,75
previsione di competenza 212.525,30 300,00 212.825,30
previsione di cassa 1.168.486,70 300,00 1.168.786,70

TOTALE MISSIONE residui presunti 955.489,75 955.489,75
previsione di competenza 1.812.525,30 300,00 1.812.825,30
previsione di cassa 2.768.486,70 300,00 2.768.786,70

MISSIONE   4 Istruzione e diritto allo studio
Programma   2 Altri ordini di istruzione

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 50.017,93 50.017,93
previsione di competenza 101.855,48 6.300,00 108.155,48
previsione di cassa 155.304,77 5.994,88 161.299,65

Totale programma residui presunti 78.373,34 78.373,34
previsione di competenza 280.662,70 6.300,00 286.962,70
previsione di cassa 362.467,42 5.994,88 368.462,30

Programma   6 Servizi ausiliari all’istruzione
Titolo    1 Spese correnti residui presunti 181.867,86 181.867,86

previsione di competenza 768.572,70 7.163,05 775.735,75
previsione di cassa 983.598,36 5.656,16 989.254,52

Totale programma residui presunti 181.867,86 181.867,86
previsione di competenza 771.072,70 7.163,05 778.235,75
previsione di cassa 986.098,36 5.656,16 991.754,52

TOTALE MISSIONE residui presunti 363.879,79 363.879,79
previsione di competenza 1.128.361,59 13.463,05 1.141.824,64
previsione di cassa 1.533.346,06 11.651,04 1.544.997,10

MISSIONE   5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma   2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 116.454,87 116.454,87

Pag.2



                                                   COMUNE DI VICCHIO

previsione di competenza 279.706,93 200,00 279.506,93
previsione di cassa 398.084,03 200,02 397.884,01

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti 24.481,30 24.481,30
previsione di competenza 9.000,00 200,00 9.200,00
previsione di cassa 33.483,05 200,00 33.683,05

Totale programma residui presunti 140.936,17 140.936,17
previsione di competenza 288.706,93 200,00 200,00 288.706,93
previsione di cassa 431.567,08 200,00 200,02 431.567,06

TOTALE MISSIONE residui presunti 160.595,82 160.595,82
previsione di competenza 294.206,93 200,00 200,00 294.206,93
previsione di cassa 456.726,73 200,00 200,02 456.726,71

MISSIONE   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma   4 Servizio idrico integrato

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 67.939,02 67.939,02
previsione di competenza 17.999,78 857,00 18.856,78
previsione di cassa 85.938,80 857,00 86.795,80

Totale programma residui presunti 67.939,02 67.939,02
previsione di competenza 17.999,78 857,00 18.856,78
previsione di cassa 85.938,80 857,00 86.795,80

Programma   5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione
Titolo    1 Spese correnti residui presunti 5.592,06 5.592,06

previsione di competenza 24.355,00 183,73 24.171,27
previsione di cassa 31.182,81 183,73 30.999,08

Totale programma residui presunti 5.592,06 5.592,06
previsione di competenza 24.355,00 183,73 24.171,27
previsione di cassa 31.182,81 183,73 30.999,08

TOTALE MISSIONE residui presunti 338.849,33 338.849,33
previsione di competenza 2.407.365,78 857,00 183,73 2.408.039,05
previsione di cassa 2.748.452,17 857,00 183,73 2.749.125,44

MISSIONE  10 Trasporti e diritto alla mobilità
Programma   2 Trasporto pubblico locale

Titolo    1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza 10.000,00 818,96 10.818,96
previsione di cassa 10.000,00 818,96 10.818,96

Totale programma residui presunti
previsione di competenza 10.000,00 818,96 10.818,96
previsione di cassa 10.000,00 818,96 10.818,96

Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali
Titolo    1 Spese correnti residui presunti 149.975,16 149.975,16

previsione di competenza 451.792,36 3.000,00 454.792,36
previsione di cassa 602.587,25 3.000,00 605.587,25

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti 547.781,33 547.781,33
previsione di competenza 1.827.027,37 24.461,79 1.851.489,16
previsione di cassa 2.374.808,71 24.461,79 2.399.270,50

Totale programma residui presunti 697.756,49 697.756,49
previsione di competenza 2.278.819,73 27.461,79 2.306.281,52
previsione di cassa 2.977.395,96 27.461,79 3.004.857,75

TOTALE MISSIONE residui presunti 697.756,49 697.756,49
previsione di competenza 2.288.819,73 28.280,75 2.317.100,48
previsione di cassa 2.987.395,96 28.280,75 3.015.676,71

MISSIONE  11 Soccorso civile
Programma   1 Sistema di protezione civile

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 94.620,42 94.620,42
previsione di competenza 22.200,00 513,46 22.713,46
previsione di cassa 116.820,42 513,46 117.333,88

Totale programma residui presunti 94.620,42 94.620,42
previsione di competenza 22.200,00 513,46 22.713,46
previsione di cassa 116.820,42 513,46 117.333,88

Pag.3



                                                   COMUNE DI VICCHIO

TOTALE MISSIONE residui presunti 94.620,42 94.620,42
previsione di competenza 22.200,00 513,46 22.713,46
previsione di cassa 116.820,42 513,46 117.333,88

MISSIONE  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma   7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 41.787,71 41.787,71
previsione di competenza 212.958,56 1.000,00 213.958,56
previsione di cassa 265.783,88 1.000,00 266.783,88

Totale programma residui presunti 41.787,71 41.787,71
previsione di competenza 212.958,56 1.000,00 213.958,56
previsione di cassa 265.783,88 1.000,00 266.783,88

TOTALE MISSIONE residui presunti 226.261,10 226.261,10
previsione di competenza 751.904,33 1.000,00 752.904,33
previsione di cassa 991.835,81 1.000,00 992.835,81

MISSIONE  15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma   2 Formazione professionale

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 11.945,28 11.945,28
previsione di competenza 8.304,40 4.750,00 13.054,40
previsione di cassa 21.347,69 4.152,00 25.499,69

Totale programma residui presunti 11.945,28 11.945,28
previsione di competenza 8.304,40 4.750,00 13.054,40
previsione di cassa 21.347,69 4.152,00 25.499,69

TOTALE MISSIONE residui presunti 11.945,28 11.945,28
previsione di competenza 8.304,40 4.750,00 13.054,40
previsione di cassa 21.347,69 4.152,00 25.499,69

MISSIONE  20 Fondi e accantonamenti
Programma   1 Fondo di riserva

Titolo    1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza 36.203,32 44.674,83 80.878,15
previsione di cassa 30.000,00 30.000,00

Totale programma residui presunti
previsione di competenza 36.203,32 44.674,83 80.878,15
previsione di cassa 30.000,00 30.000,00

Programma   2 Fondo crediti di dubbia esigibilità
Titolo    1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza 775.254,31 437.527,36 1.212.781,67
previsione di cassa

Totale programma residui presunti
previsione di competenza 775.254,31 437.527,36 1.212.781,67
previsione di cassa

Programma   3 Altri fondi
Titolo    1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza 10.000,00 40.086,43 50.086,43
previsione di cassa

Totale programma residui presunti
previsione di competenza 10.000,00 40.086,43 50.086,43
previsione di cassa

TOTALE MISSIONE residui presunti
previsione di competenza 821.457,63 522.288,62 1.343.746,25
previsione di cassa 30.000,00 30.000,00

MISSIONE  50 Debito pubblico
Programma   1 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo    1 Spese correnti residui presunti 6.631,50 6.631,50
previsione di competenza 106.169,94 237,49 106.407,43
previsione di cassa 112.801,44 237,49 113.038,93

Totale programma residui presunti 6.631,50 6.631,50
previsione di competenza 106.169,94 237,49 106.407,43
previsione di cassa 112.801,44 237,49 113.038,93

Pag.4



                                                   COMUNE DI VICCHIO

TOTALE MISSIONE residui presunti 6.631,50 6.631,50
previsione di competenza 197.201,59 237,49 197.439,08
previsione di cassa 203.833,09 237,49 204.070,58

MISSIONE  60 Anticipazioni finanziarie
Programma   1 Restituzione anticipazione di tesoreria

Titolo    5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

residui presunti

previsione di competenza 1.871.915,13 2.000.000,00 3.871.915,13
previsione di cassa 1.981.012,41 1.890.902,72 3.871.915,13

Totale programma residui presunti
previsione di competenza 1.871.915,13 2.000.000,00 3.871.915,13
previsione di cassa 1.981.012,41 1.890.902,72 3.871.915,13

TOTALE MISSIONE residui presunti
previsione di competenza 1.871.915,13 2.000.000,00 3.871.915,13
previsione di cassa 1.981.012,41 1.890.902,72 3.871.915,13

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 4.321.360,98 4.321.360,98

previsione di competenza 28.269.538,64 2.749.661,15 32.516,23 30.986.683,56
previsione di cassa 32.054.783,10 2.114.218,97 32.516,25 34.136.485,82

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 4.321.360,98 4.321.360,98

previsione di competenza 28.387.831,25 2.749.661,15 32.516,23 31.104.976,17
previsione di cassa 32.054.783,10 2.114.218,97 32.516,25 34.136.485,82

Pag.5



                                                   COMUNE DI VICCHIO

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE previsione di competenza 7.823,18 7.823,18
TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati residui presunti 4.630.972,93 4.630.972,93
previsione di competenza 6.149.592,06 534.986,04 6.684.578,10
previsione di cassa 10.767.957,40 497.593,63 11.265.551,03

TOTALE TITOLO residui presunti 4.667.867,77 4.667.867,77
previsione di competenza 6.175.681,54 534.986,04 6.710.667,58
previsione di cassa 10.830.941,72 497.593,63 11.328.535,35

TITOLO    2 Trasferimenti correnti
Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui presunti 264.829,27 264.829,27

previsione di competenza 610.500,02 2.414,91 612.914,93
previsione di cassa 877.274,22 2.414,91 879.689,13

TOTALE TITOLO residui presunti 324.776,91 324.776,91
previsione di competenza 610.500,02 2.414,91 612.914,93
previsione di cassa 937.221,86 2.414,91 939.636,77

TITOLO    3 Entrate extratributarie
Tipologia  100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla

gestione dei beni
residui presunti 900.816,32 900.816,32

previsione di competenza 1.018.270,42 47.816,97 1.066.087,39
previsione di cassa 1.898.470,68 47.816,97 1.946.287,65

Tipologia  300 Interessi attivi residui presunti
previsione di competenza 160,00 875,38 1.035,38
previsione di cassa 160,00 875,38 1.035,38

Tipologia  400 Altre entrate da redditi da capitale residui presunti 62.188,12 62.188,12
previsione di competenza 46.000,00 31.411,65 77.411,65
previsione di cassa 113.059,81 31.411,65 144.471,46

Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti 118.331,31 118.331,31
previsione di competenza 288.837,49 46.365,43 335.202,92
previsione di cassa 407.168,81 46.365,43 453.534,24

TOTALE TITOLO residui presunti 1.343.148,89 1.343.148,89
previsione di competenza 1.402.954,32 126.469,43 1.529.423,75
previsione di cassa 2.714.358,85 126.469,43 2.840.828,28

TITOLO    4 Entrate in conto capitale
Tipologia  500 Altre entrate in conto capitale residui presunti 6.513,00 6.513,00

previsione di competenza 230.000,00 45.451,36 275.451,36
previsione di cassa 236.513,00 45.451,36 281.964,36

TOTALE TITOLO residui presunti 1.848.335,63 1.848.335,63
previsione di competenza 3.787.838,27 45.451,36 3.833.289,63
previsione di cassa 5.506.173,90 45.451,36 5.551.625,26

TITOLO    7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
Tipologia  100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere residui presunti

previsione di competenza 1.871.915,13 2.000.000,00 3.871.915,13
previsione di cassa 1.981.012,41 1.890.902,72 3.871.915,13

TOTALE TITOLO residui presunti
previsione di competenza 1.871.915,13 2.000.000,00 3.871.915,13
previsione di cassa 1.981.012,41 1.890.902,72 3.871.915,13

Pag.6



                                                   COMUNE DI VICCHIO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 8.881.685,42 8.881.685,42

previsione di competenza 26.034.144,28 2.709.321,74 28.743.466,02
previsione di cassa 34.933.387,44 2.562.832,05 37.496.219,49

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 8.881.685,42 8.881.685,42

previsione di competenza 28.387.831,25 2.717.144,92 31.104.976,17
previsione di cassa 34.933.387,44 2.562.832,05 37.496.219,49

Pag.7



COMUNE DI VICCHIO (FI)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2023
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 785.470,91

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 140.983,40 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 118.292,61 78.601,50 37.129,94

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 8.853.006,26 7.922.021,77 7.934.859,22
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 9.046.383,77 8.024.540,53 8.018.258,96
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 1.212.781,67 818.961,67 818.961,67

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari

(-) 91.031,65 99.520,65 159.511,23

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -261.718,37 -280.640,91 -280.040,91

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti(2)

(+) 7.823,18 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 253.895,19 280.640,91 280.040,91

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI VICCHIO (FI)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2023
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata

(+) 2.212.703,57 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 7.056.544,63 7.646.956,91 7.785.340,91

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 253.895,19 280.640,91 280.040,91

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 9.015.353,01 7.366.316,00 7.505.300,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI VICCHIO (FI)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2023
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti 
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità

(-) 7.823,18

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali

-7.823,18 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il 
bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti. 

Pag. 3



COMUNE DI VICCHIO Prov. (FI)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 785.470,91

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 663.870,38 9.394,00 9.394,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 671.693,56 9.394,00 9.394,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 437.527,36 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -7.823,18 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M -7.823,18 0,00 0,00



COMUNE DI VICCHIO Prov. (FI)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

(+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 45.451,36 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 45.451,36 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI VICCHIO Prov. (FI)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y -7.823,18 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali.



1/4 
 

 
OGGETTO: Parere sulla variazione al bilancio di previsione 2023-2025, sugli equilibri 
finanziari e verifica del rispetto del pareggio di bilancio. 
 
la sottoscritta Laura Roffarè, responsabile del servizio economico finanziario del Comune di 
Vicchio, vista la proposta di delibera del Consiglio relativa alla variazione al bilancio di previsione 
2023-2025 ed agli equilibri finanziari; 
 
Visto l’articolo 193 del Tuel che richiede di effettuare almeno entro il 31 luglio di ogni anno la 
verifica della salvaguardia degli equilibri finanziari; 
 
Ritenuta la necessità, in ottemperanza alla norma sopra citata ed all’orientamento espresso dalla 
Corte dei Conti del Veneto con delibera n. 94/2022, di inoltrare una specifica richiesta ai 
Responsabili di tutti i servizi per accertare l’assenza/presenza di debiti fuori bilancio, eventuali 
situazioni di squilibrio e gli indici di soccombenza relativi ai contenziosi pendenti; 
 
Preso atto delle dichiarazioni pervenute dai responsabili di tutti i servizi e delle relative risultanze; 
 
Preso atto che l’unico debito fuori bilancio è costituito da una Sentenza del Giudice di Pace di 
Firenze, passata in giudicato, con la quale il Comune è stato condannato a pagare la complessiva 
somma di € 4.913,57; 
 
Appurato che le sentenze esecutive, in quanto tali, devono necessariamente esser iscritte come 
debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 lettera A del Testo Unico Enti Locali (d.lgs. 267/2000), 
indipendentemente dalla copertura finanziaria in bilancio; 
 
Ritenuto di  

- costituire un nuovo capitolo in uscita per il pagamento di spese a seguito di sentenze 
esecutive “cap. 430/1 Spese per risarcimento da Sentenze Esecutive” codificato 01.02-
1.10.05.02.001, 

- di prelevare la somma di € 4.913,57 dal Fondo Rischi cap. 436, 
- di stanziare tale somma sul nuovo capitolo; 

 
Preso atto che, dalle dichiarazioni dei Responsabili emerge la pendenza di n. 24 contenziosi di 
cui: 4 con rischio di soccombenza “remoto”, 17 con rischio “possibile” e 3 con rischio “probabile; 
 
Considerato che il D.lgs. n. 118 del 2011, nel disciplinare l’armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, all’allegato n. 4/2, 
… omissis, prevede al punto 5.2, lettera h) che “nel caso in cui l'ente, a seguito di contenzioso 
in cui ha significative probabilità̀ di soccombere, o di sentenza non definitiva e non esecutiva, sia 
condannato al pagamento di spese, in attesa degli esiti del giudizio, si è in presenza di una 
obbligazione passiva condizionata al verificarsi di un evento (l'esito del giudizio o del ricorso), 
…om… l'ente è tenuto ad accantonare le risorse necessarie per il pagamento degli oneri previsti 
dalla sentenza…Omissis …A tal fine si ritiene necessaria la costituzione di un apposito fondo rischi 
[...omissis...].In presenza di contenzioso di importo particolarmente rilevante, l'accantonamento 
annuale può essere ripartito, in quote uguali, tra gli esercizi considerati nel bilancio di previsione 
o a prudente valutazione dell'ente. Gli stanziamenti riguardanti il fondo rischi spese legali 
accantonato nella spesa degli esercizi successivi al primo, sono destinati ad essere incrementati 
in occasione dell'approvazione del bilancio di previsione successivo, per tenere conto del nuovo 
contenzioso formatosi alla data dell'approvazione del bilancio. [...omissis...]. L'organo di 
revisione dell'ente provvede a verificare la congruità degli accantonamenti”; 
 



2/4 
 

Valutata pertanto la necessità di incrementare ad € 45.000 il Fondo Rischi Contenzioso del 
Bilancio di previsione 2023, ritenuto l’attuale stanziamento di € 10.000 assolutamente 
insufficiente agli scopi a cui è destinata; 
 
Ritenuto che la quantificazione di tale accantonamento è stata valutata tenuto conto dell’attuale 
situazione finanziaria del comune di Vicchio, altresì ritenendo necessario ipotizzare un 
incremento costante del fondo negli esercizi futuri, a partire dal prossimo bilancio di previsione; 

  
Visto il punto nr. 6 contenuto all’ordine del giorno di convocazione del Consiglio Comunale per il 
giorno 31.07.2023 dall’oggetto: “Riconoscimento debito fuori bilancio art. 194, lettera A d.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 – Sentenza nr. 1663 del Giudice di Pace di Firenze - proposta C.C. n. 
47-2023; 
 
Visto che ai sensi dell’articolo 147-quinques comma 3 del D.lgs. 267/2000, il controllo sugli 
equilibri finanziari implica anche la valutazione degli effetti che si determinano per il bilancio 
finanziario dell'ente in relazione all'andamento economico-finanziario degli organismi gestionali 
esterni; 
 
Visto che tutte le società partecipate hanno chiuso il loro ultimo bilancio con utile di esercizio e 
per questa ragione non è necessario effettuare accantonamenti come disposto dall’articolo 21 
del D.lgs. 175/2016 Tusp; 
 
Visto che il risultato della asseverazione dei rapporti credito/debito tra Comune e partecipate 
trova corrispondenza con i residui attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio 2022; 
 
Viste le proposte di variazione al bilancio per l'esercizio in corso, prodotte dai Responsabili dei 
servizi e sottoposte all'esame dell’ufficio ragioneria, per l'acquisizione del parere di cui all'articolo 
49 del D.lgs. n. 267/2000;  
 
Visto il prospetto predisposto dall’ufficio Ragioneria che viene unito in copia al presente parere 
recante le variazioni del bilancio effettuate;  
 
Visto che a tutela degli equilibri di bilancio l’ente ha provveduto in sede di rendiconto ad 
accantonare una quota del risultato di amministrazione; 
 
 

 

Tenuto conto che a causa della forte variabilità delle entrate e delle uscite è necessario rafforzare 
l’attività di programmazione nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica;  
 
Rilevato che a tutela degli equilibri di bilancio, come clausola di salvaguardia, l’ente può 
assumere come strumento guida quanto indicato dal c. 2 dell’articolo 163 del D.Lgs 267/2000 
che testualmente recita: “… l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente … l'ente può disporre pagamenti solo 
per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di 
personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per 
le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all'ente…”  
 

 
Vista la sentenza della Corte Costituzionale nr. 39/2014 ove si postula che a seguito dei vincoli 
derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione Europea, la verifica degli equilibri di bilancio è 
da intendere, non più in una prospettiva statica, ma dinamica; 
 



3/4 
 

Rilevato che il parere dell’ufficio ragioneria è per questa ragione limitato solo ai dati contabili 
previsti nel bilancio del Comune per l’esercizio finanziario 2023; 
 

ESPRIME 
 

il proprio parere favorevole alla variazione al bilancio di previsione 2023-2025 e agli equilibri 
finanziari complessivi, limitatamente ai dati contabili di bilancio del Comune anno 2023, fatti 
salvi ulteriori e determinati fatti di gestione che potrebbero alterare il mantenimento degli 
equilibri e il rispetto del pareggio di bilancio. 
 

 
Luogo e data  
Vicchio 21.27.2023 
 
 
 
 

                                                                                             
La Responsabile del Servizio 2 
SERVIZI INTERNI FINANZIARI 

DoƩ.ssa Laura Roffarè 
 

Documento firmato digitalmente  
(art. 23-ter e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

                                                                                              
 

ROFFARE' LAURA
25.07.2023
13:05:31
GMT+00:00



COMUNE DI VICCHIO 

Provincia di Firenze 

 

 

Parere dell’Organo di Revisione 

n. 8 del 24.07.2023 

 
 

PARERE sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale ad oggetto: “ART.  193 TUEL 

267/2000 - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2023 - 2025. ASSESTAMENTO GENERALE 

DEL BILANCIO E PRESA D'ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI” 
 

 

Il sottoscritto Matteo Menichetti, in qualità di revisore unico del Comune di Vicchio (FI), nominato con delibera 

consiliare n. 85 del 13.09.2021 

Premesso che 

- in data 29.12.2022 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2023-2025; 

- in data 29.12.2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2023-2025; 

- in data 28.04.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto 2022; 

Viste le variazioni di bilancio approvate successivamente all’approvazione del bilancio di previsione; 

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e tutti i suoi allegati; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti 

- l’art. 193 (salvaguardia degli equilibri di bilancio) del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- l’art. 175, comma 8 (variazione di assestamento generale), del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- il punto 4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili; 

- il vigente Statuto dell’Ente; 

Verificato 

- il permanere degli equilibri di bilancio, della gestione di competenza e di quella in conto residui; 

- il riconoscimento di debito fuori bilancio, ai sensi dell’articolo 194 del T.U.E.L. di € 4.913,57; 

- l’inesistenza di altri debiti fuori bilancio, non riconosciuti o non finanziati; 

ESPRIME 

Parere favorevole in merito alla proposta di delibera sopra citata. 

 

Lastra a Signa, 24 Luglio 2023 

Il Revisore Unico 

 
MATTEO
MENICHETTI
24.07.2023
11:31:35
GMT+01:00



COMUNE DI VICCHIO (FI)

VERIFICA ACCANTONAMENTI PER FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' AL 21-07-2023

ANNO 2023

Tipologia
Cap. / Art.

Denominazione
Previsione

iniziale
competenza

FCDE effettivo
iniziale

% FCDE
iniziale

Previsioni
assestate

competenza

Totale
accertamenti
competenza

Totale
riscossioni
competenza

% FCDE
attuale

(1)

FCDE effettivo
attuale

(2)

10101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2.440.474,00 771.149,49 0,00 2.440.474,00 3.351.553,59 31.191,43 0,00 0,00

15 / 1 RECUPERO EVASIONE, SANZIONI, INTERESSI IMU 350.000,00 236.145,00 67,47 350.000,00 380.966,44 16.838,97 95,58 257.038,06

20 / 1 RECUPERO EVASIONE IMPOSTA COM.SULLA PUBBLICITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100 / 2 RECUPERO EVASIONE T.O.S.A.P. 2.000,00 1.668,00 83,40 2.000,00 0,00 0,00 100,00 1.668,00

112 / 0 TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

112 / 1 RECUPERO EVASIONE T.A.R.S.U. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

120 / 0 TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

120 / 1 RECUPERO EVASIONE TARES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

121 / 1 RECUPERO EVASIONE TASSA SUI SERVIZI COMUNALI (TASI) 2.000,00 658,00 32,90 2.000,00 0,00 0,00 100,00 658,00

125 / 0 TASSA RIFIUTI (TARI) 1.836.474,00 421.103,49 22,93 1.836.474,00 1.787.059,03 1.821,00 99,90 421.103,49

125 / 1 RECUPERO EVASIONE TASSA RIFIUTI (TARI) 250.000,00 111.575,00 44,63 250.000,00 1.183.528,12 12.531,46 98,94 528.208,60

142 / 1 RECUPERO EVASIONE DIRITTI PUBB.AFFISSIONI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 28.836,00 4.242,02 0,00 28.836,00 16.937,52 6.445,40 0,00 0,00

1475 / 0
PROVENTI DA SERVIZIO DI PRE-SCUOLA E POST-SCUOLA ALUNNI
CAP. U. 1453/5

15.000,00 2.058,00 13,72 15.000,00 6.840,00 4.570,00 69,53 2.058,00

1705 / 0 LOCAZIONE IMPIANTI (SALETTA,TEATRO, ECC.) 9.000,00 1.456,20 16,18 9.000,00 5.261,52 1.305,40 85,50 1.456,20

1705 / 1 LOCAZIONE IMPIANTI SPORTIVI 4.836,00 727,82 15,05 4.836,00 4.836,00 570,00 88,21 727,82

30200
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1440 / 2
VIOLAZIONI IN MATERIA DI SANITA', POLIZIA AMM.VA E ALTRO
INERENTE AL SERVIZIO N. 2

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsione, accertamenti e riscossioni 2.469.310,00 2.469.310,00 3.368.491,11 37.636,83

Totale FCDE iniziale parte corrente 775.391,51 Totale FCDE da iscrivere nelle spese parte corrente 1.212.918,17

Totale FCDE iniziale parte conto capitale 0,00 Totale FCDE da iscrivere nelle spese parte conto capitale 0,00

Totale generale FCDE iniziale 775.391,51 Totale generale FCDE da iscrivere nelle spese 1.212.918,17

(1) Calcolato secondo la seguente formula:
% FCDE attuale = 100 - [riscossioni / (previsione assestata o accertamenti) * 100 * % applicazione effettiva FCDE scelta dall’ente per l’anno di bilancio in elaborazione]
Come divisore sarà utilizzato l'importo maggiore fra accertamenti competenza e previsioni assestate.

(2) Calcolato secondo la seguente formula:
Importo (maggiore fra previsioni assestate e accertamenti competenza) * % FCDE (minore fra % FCDE iniziale e % FCDE attuale)

(*) Capitolo rinumerato in previsione.

Pag. 1 di 1



COMUNE DI VICCHIO (FI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 15-05-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - II VARIAZIONE ASSESTAMENTO DI BILANCIO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 1 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0.00.00.00.000 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

7.823,18

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7.823,18

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E 15 1 RECUPERO EVASIONE, SANZIONI,
INTERESSI IMU

1.01.01.06.002 2023

2024

2025

350.000,00
Tot. proposte prec.

350.000,00
Tot. proposte prec.

350.000,00
Tot. proposte prec.

350.000,00
0,00

350.000,00
0,00

350.000,00
0,00

30.966,44

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

380.966,44

350.000,00

350.000,00

Cassa 1.475.898,51 1.458.021,24 30.966,44 0,00 1.488.987,68

E 125 1 RECUPERO EVASIONE TASSA
RIFIUTI (TARI)

1.01.01.61.002 2023

2024

2025

250.000,00
Tot. proposte prec.

250.000,00
Tot. proposte prec.

250.000,00
Tot. proposte prec.

250.000,00
0,00

250.000,00
0,00

250.000,00
0,00

584.270,78

9.394,00

9.394,00

0,00

0,00

0,00

834.270,78

259.394,00

259.394,00

Cassa 560.166,67 583.852,30 584.270,78 0,00 1.168.123,08

E 140 0 TASSA PER L'AMMISSIONE A
CONCORSI PER POSTI DI RUOLO

1.01.01.99.001 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

500,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 500,00 0,00 500,00

E 146 0 FONDO DI SOLIDARIETA'
COMUNALE (Art. 1 comma 380
L.228/2012)

1.01.01.99.001 2023

2024

2025

830.000,00
Tot. proposte prec.

860.000,00
Tot. proposte prec.

860.000,00

830.000,00
0,00

860.000,00
0,00

860.000,00

-80.751,18

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

749.248,82

860.000,00

860.000,00

COMUNE DI VICCHIO (FI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 Del 15-05-2023 Pagina  1 di
18



COMUNE DI VICCHIO (FI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 15-05-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - II VARIAZIONE ASSESTAMENTO DI BILANCIO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Tot. proposte prec. 0,00
Cassa 892.364,69 882.780,70 -118.143,59 0,00 764.637,11

E 200 13 COMPENSAZIONE IMU D.L.
102/2013

2.01.01.01.001 2023

2024

2025

7.776,43
Tot. proposte prec.

7.776,43
Tot. proposte prec.

7.776,43
Tot. proposte prec.

7.776,43
0,00

7.776,43
0,00

7.776,43
0,00

-120,27

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7.656,16

7.776,43

7.776,43

Cassa 7.776,43 7.776,43 -120,27 0,00 7.656,16

E 200 24 CONTRIBUTO DELLO STATO
ESENZIONE DELLA TASI PER GLI
IMMOBILI

2.01.01.01.001 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

35,18

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

35,18

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 35,18 0,00 35,18

E 600 0 CONTRIBUTO R.T. SISTEMAZIONE
ARCHIVIO

2.01.01.02.001 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

2.500,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

2.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

Cassa 7.500,00 10.000,00 2.500,00 0,00 12.500,00

E 1160 0 DIRITTI DI SEGRETERIA E ROGITO 3.01.02.01.032 2023

2024

2025

4.000,00
Tot. proposte prec.

4.000,00
Tot. proposte prec.

4.000,00
Tot. proposte prec.

12.000,00
0,00

4.000,00
0,00

4.000,00
0,00

16.843,97

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

28.843,97

4.000,00

4.000,00

Cassa 4.344,13 12.058,24 16.843,97 0,00 28.902,21

COMUNE DI VICCHIO (FI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 Del 15-05-2023 Pagina  2 di
18



COMUNE DI VICCHIO (FI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 15-05-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - II VARIAZIONE ASSESTAMENTO DI BILANCIO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 1441 0 DIRITTI DI NOTIFICA ATTI 3.01.02.01.999 2023

2024

2025

7.000,00
Tot. proposte prec.

7.000,00
Tot. proposte prec.

7.000,00
Tot. proposte prec.

7.000,00
0,00

7.000,00
0,00

7.000,00
0,00

30.973,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

37.973,00

7.000,00

7.000,00

Cassa 12.064,95 11.045,70 30.973,00 0,00 42.018,70

E 1683 0 RIMBORSI DA UTILIZZO BENI
PATRIMONIALI

3.05.99.99.999 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

500,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 500,00 0,00 500,00

E 1850 2 INTERESSI ATTIVI SU QUOTE DI
MUTUI NON EROGATI

3.03.03.99.001 2023

2024

2025

150,00
Tot. proposte prec.

150,00
Tot. proposte prec.

150,00
Tot. proposte prec.

150,00
0,00

150,00
0,00

150,00
0,00

875,38

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.025,38

150,00

150,00

Cassa 150,00 150,00 875,38 0,00 1.025,38

E 1898 0 UTILI DA QUOTE PARTECIPATE
PUBLISERVIZI - ALIA

3.04.02.03.002 2023

2024

2025

300,00
Tot. proposte prec.

300,00
Tot. proposte prec.

300,00
Tot. proposte prec.

300,00
0,00

300,00
0,00

300,00
0,00

31.411,65

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

31.711,65

300,00

300,00

Cassa 300,00 300,00 31.411,65 0,00 31.711,65

COMUNE DI VICCHIO (FI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 Del 15-05-2023 Pagina  3 di
18



COMUNE DI VICCHIO (FI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 15-05-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - II VARIAZIONE ASSESTAMENTO DI BILANCIO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 1975 12 RIMBORSO SPESE ANTICIPATE
PER GESTIONE ASSOCIATA
POLIZIA MUNICIPALE

3.05.99.99.999 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

45.865,43

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

45.865,43

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 45.865,43 0,00 45.865,43

E 3220 50 ONERI VERDI 4.05.01.01.001 2023

2024

2025

130.000,00
Tot. proposte prec.

130.000,00
Tot. proposte prec.

130.000,00
Tot. proposte prec.

130.000,00
0,00

130.000,00
0,00

130.000,00
0,00

45.451,36

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

175.451,36

130.000,00

130.000,00

Cassa 130.000,00 130.000,00 45.451,36 0,00 175.451,36

E 3450 0 ANTICIPAZIONI DI TESORERIA 7.01.01.01.001 2023

2024

2025

1.871.915,13
Tot. proposte prec.

1.871.915,13
Tot. proposte prec.

1.871.915,13
Tot. proposte prec.

1.871.915,13
0,00

1.871.915,13
0,00

1.871.915,13
0,00

2.000.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.871.915,13

1.871.915,13

1.871.915,13

Cassa 2.418.031,77 1.981.012,41 1.890.902,72 0,00 3.871.915,13

U 202 2 DIRITTI DI ROGITO SPETTANTI AL
SEGRETARIO COMUNALE

01.02-1.01.01.01.004 2023

2024

2025

3.500,00
Tot. proposte prec.

3.500,00
Tot. proposte prec.

3.500,00
Tot. proposte prec.

11.500,00
0,00

3.500,00
0,00

3.500,00
0,00

0,00

0,00

0,00

9.536,44

0,00

0,00

21.036,44

3.500,00

3.500,00

Cassa 3.569,30 11.500,00 0,00 9.536,44 21.036,44

COMUNE DI VICCHIO (FI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 Del 15-05-2023 Pagina  4 di
18



COMUNE DI VICCHIO (FI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 15-05-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - II VARIAZIONE ASSESTAMENTO DI BILANCIO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 202 3 ONERI RIFLESSI SU DIRITTI DI
ROGITO

01.02-1.01.02.01.001 2023

2024

2025

800,00
Tot. proposte prec.

800,00
Tot. proposte prec.

800,00
Tot. proposte prec.

800,00
0,00

800,00
0,00

800,00
0,00

0,00

0,00

0,00

3.000,00

0,00

0,00

3.800,00

800,00

800,00

Cassa 800,00 800,00 0,00 3.000,00 3.800,00

U 202 4 IRAP SU DIRITTI DI ROGITO 01.02-1.02.01.01.001 2023

2024

2025

382,50
Tot. proposte prec.

382,50
Tot. proposte prec.

382,50
Tot. proposte prec.

382,50
0,00

382,50
0,00

382,50
0,00

0,00

0,00

0,00

1.500,00

0,00

0,00

1.882,50

382,50

382,50

Cassa 382,50 382,50 0,00 1.500,00 1.882,50

U 225 0 FONDO DELLE RISORSE
DECENTRATE

01.10-1.01.01.01.004 2023

2024

2025

85.000,00
Tot. proposte prec.

85.000,00
Tot. proposte prec.

85.000,00
Tot. proposte prec.

119.893,81
0,00

85.000,00
0,00

85.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

64.373,07

0,00

0,00

184.266,88

85.000,00

85.000,00

Cassa 138.121,31 138.121,31 0,00 63.601,15 201.722,46

U 225 1 CONTRIBUTI OBBLIGATORI SUL
FONDO DELLE RISORSE
DECENTRATE

01.10-1.01.02.01.001 2023

2024

2025

20.230,00
Tot. proposte prec.

20.230,00
Tot. proposte prec.

20.230,00
Tot. proposte prec.

20.230,00
0,00

20.230,00
0,00

20.230,00
0,00

0,00

0,00

0,00

16.000,00

0,00

0,00

36.230,00

20.230,00

20.230,00

Cassa 20.924,39 20.924,39 0,00 15.913,53 36.837,92

COMUNE DI VICCHIO (FI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 Del 15-05-2023 Pagina  5 di
18



COMUNE DI VICCHIO (FI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 15-05-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - II VARIAZIONE ASSESTAMENTO DI BILANCIO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 225 2 IRAP SU FONDO DELLE RISORSE
DECENTRATE

01.10-1.02.01.01.001 2023

2024

2025

8.000,00
Tot. proposte prec.

8.000,00
Tot. proposte prec.

8.000,00
Tot. proposte prec.

8.000,00
0,00

8.000,00
0,00

8.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

5.500,00

0,00

0,00

13.500,00

8.000,00

8.000,00

Cassa 8.967,83 8.967,83 0,00 5.460,98 14.428,81

U 279 0 FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO
PERSONALE

15.02-1.03.02.04.999 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

3.000,00

0,00

0,00

3.000,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

U 280 1 FORMAZIONE PERSONALE
UFFICIO RAGIONERIA

15.02-1.03.02.04.004 2023

2024

2025

300,00
Tot. proposte prec.

300,00
Tot. proposte prec.

300,00
Tot. proposte prec.

300,00
0,00

300,00
0,00

300,00
0,00

0,00

0,00

0,00

1.000,00

1.464,00

1.464,00

1.300,00

1.764,00

1.764,00

Cassa 460,00 460,00 0,00 840,00 1.300,00

U 280 2 FORMAZIONE PERSONALE
UFFICIO TRIBUTI

15.02-1.03.02.04.004 2023

2024

2025

200,00
Tot. proposte prec.

200,00
Tot. proposte prec.

200,00
Tot. proposte prec.

200,00
0,00

200,00
0,00

200,00
0,00

0,00

0,00

0,00

150,00

0,00

0,00

350,00

200,00

200,00

Cassa 200,00 200,00 0,00 150,00 350,00

COMUNE DI VICCHIO (FI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 Del 15-05-2023 Pagina  6 di
18



COMUNE DI VICCHIO (FI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 15-05-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - II VARIAZIONE ASSESTAMENTO DI BILANCIO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 280 11 FORMAZIONE PERSONALE URP E
PROTOCOLLO

15.02-1.03.02.04.004 2023

2024

2025

300,00
Tot. proposte prec.

300,00
Tot. proposte prec.

300,00
Tot. proposte prec.

300,00
0,00

300,00
0,00

300,00
0,00

0,00

0,00

0,00

300,00

0,00

0,00

600,00

300,00

300,00

Cassa 738,00 738,00 0,00 -138,00 600,00

U 280 13 FORMAZIONE PERSONALE
UFF.PERSONALE

15.02-1.03.02.04.004 2023

2024

2025

300,00
Tot. proposte prec.

300,00
Tot. proposte prec.

300,00
Tot. proposte prec.

300,00
0,00

300,00
0,00

300,00
0,00

0,00

0,00

0,00

300,00

0,00

0,00

600,00

300,00

300,00

Cassa 300,00 300,00 0,00 300,00 600,00

U 312 0 SPESE PER SUPPORTO AL
SERVIZIO FINANZIARIO

01.03-1.03.02.19.001 2023

2024

2025

11.590,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

11.590,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

2.928,00

7.930,00

7.930,00

14.518,00

7.930,00

7.930,00

Cassa 23.180,00 23.180,00 0,00 2.928,00 26.108,00

U 325 0 SPESE DI MANUTENZIONE
ORDINARIA IMMOBILI COMUNALI

01.11-1.03.02.09.001 2023

2024

2025

2.500,00
Tot. proposte prec.

2.500,00
Tot. proposte prec.

2.500,00
Tot. proposte prec.

2.500,00
0,00

2.500,00
0,00

2.500,00
0,00

0,00

0,00

0,00

1.000,00

0,00

0,00

3.500,00

2.500,00

2.500,00

Cassa 6.687,94 6.687,94 0,00 329,96 7.017,90

COMUNE DI VICCHIO (FI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 Del 15-05-2023 Pagina  7 di
18



COMUNE DI VICCHIO (FI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 15-05-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - II VARIAZIONE ASSESTAMENTO DI BILANCIO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 400 0 SPESE E COMMISSIONI PER IL
SERVIZIO DI TESORERIA
COMUNALE

01.03-1.03.02.17.002 2023

2024

2025

6.500,00
Tot. proposte prec.

6.500,00
Tot. proposte prec.

6.500,00
Tot. proposte prec.

6.500,00
0,00

6.500,00
0,00

6.500,00
0,00

0,00

0,00

0,00

38,00

0,00

0,00

6.538,00

6.500,00

6.500,00

Cassa 9.818,50 9.817,00 0,00 38,00 9.855,00

U 430 1 SPESE PER RISARCIMENTO DA
SENTENZE ESECUTIVE

01.02-1.10.05.02.001 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

4.913,57

0,00

0,00

4.913,57

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 4.913,57 4.913,57

U 435 0 ACCANTONAMENTO AL FONDO
CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

20.02-1.10.01.03.001 2023

2024

2025

775.254,31
Tot. proposte prec.

818.961,67
Tot. proposte prec.

818.961,67
Tot. proposte prec.

775.254,31
0,00

818.961,67
0,00

818.961,67
0,00

0,00

0,00

0,00

437.527,36

0,00

0,00

1.212.781,67

818.961,67

818.961,67

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 436 0 FONDO RISCHI 20.03-1.10.01.99.999 2023

2024

2025

10.000,00
Tot. proposte prec.

10.000,00
Tot. proposte prec.

10.000,00
Tot. proposte prec.

10.000,00
0,00

10.000,00
0,00

10.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

40.086,43

0,00

0,00

50.086,43

10.000,00

10.000,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI VICCHIO (FI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 Del 15-05-2023 Pagina  8 di
18



COMUNE DI VICCHIO (FI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 15-05-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - II VARIAZIONE ASSESTAMENTO DI BILANCIO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 465 0 FONDO DI RISERVA 20.01-1.10.01.01.001 2023

2024

2025

36.203,32
Tot. proposte prec.

35.859,08
Tot. proposte prec.

35.830,94
Tot. proposte prec.

36.203,32
0,00

35.859,08
0,00

35.830,94
0,00

0,00

0,00

0,00

44.674,83

0,00

0,00

80.878,15

35.859,08

35.830,94

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 470 0 SPESE PER GESTIONE ASSOCIATA
DEL PERSONALE

01.11-1.04.01.02.005 2023

2024

2025

16.400,00
Tot. proposte prec.

16.400,00
Tot. proposte prec.

16.400,00
Tot. proposte prec.

16.400,00
0,00

16.400,00
0,00

16.400,00
0,00

0,00

0,00

0,00

16.884,51

0,00

0,00

33.284,51

16.400,00

16.400,00

Cassa 16.400,00 28.900,00 0,00 16.884,51 45.784,51

U 546 0 MANUTENZIONE ORDINARIA DEI
BENI DELL'ENTE - NOLEGGIO BENI
DI TERZI

01.05-1.03.02.07.008 2023

2024

2025

3.000,00
Tot. proposte prec.

3.000,00
Tot. proposte prec.

3.000,00
Tot. proposte prec.

3.000,00
0,00

3.000,00
0,00

3.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

26.100,00

0,00

0,00

29.100,00

3.000,00

3.000,00

Cassa 3.011,80 3.011,80 0,00 26.100,00 29.111,80

U 575 9 CANTIERE COMUNALE SPESE PER
AUTOMEZZI-CARBURANTE

01.06-1.03.01.02.002 2023

2024

2025

6.000,00
Tot. proposte prec.

6.000,00
Tot. proposte prec.

6.000,00
Tot. proposte prec.

6.000,00
0,00

6.000,00
0,00

6.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

2.000,00

0,00

0,00

8.000,00

6.000,00

6.000,00

Cassa 6.000,00 6.000,00 0,00 2.000,00 8.000,00

COMUNE DI VICCHIO (FI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 Del 15-05-2023 Pagina  9 di
18



COMUNE DI VICCHIO (FI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 15-05-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - II VARIAZIONE ASSESTAMENTO DI BILANCIO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 575 10 CANTIERE COM.LE SPESE
RIPARAZIONI AUTOMEZZI

01.06-1.03.02.09.004 2023

2024

2025

5.000,00
Tot. proposte prec.

5.000,00
Tot. proposte prec.

5.000,00
Tot. proposte prec.

5.000,00
0,00

5.000,00
0,00

5.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

3.000,00

0,00

0,00

8.000,00

5.000,00

5.000,00

Cassa 8.164,23 8.164,23 0,00 3.000,00 11.164,23

U 577 0 UTENZE ACQUEDOTTO CENTRALE
A BIOMASSE

01.06-1.03.02.05.005 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

1.000,00

0,00

0,00

1.000,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

U 872 0 POTENZIAMENTO UFFICIO TRIBUTI
FINANZIATO DA INCENTIVO
IMU*TARI

01.04-1.03.01.02.006 2023

2024

2025

1.600,00
Tot. proposte prec.

1.600,00
Tot. proposte prec.

1.600,00
Tot. proposte prec.

1.600,00
0,00

1.600,00
0,00

1.600,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-132,50

0,00

0,00

1.467,50

1.600,00

1.600,00

Cassa 1.600,00 1.600,00 0,00 -132,50 1.467,50

U 895 0 SPESE PER CONSULENZE AI
RESPONSABILI DI SERVIZIO

01.09-1.03.02.10.001 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

2.000,00

0,00

0,00

2.000,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

COMUNE DI VICCHIO (FI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 Del 15-05-2023 Pagina 10 di
18



COMUNE DI VICCHIO (FI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 15-05-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - II VARIAZIONE ASSESTAMENTO DI BILANCIO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 1027 0 SPESE FORNITURA GAS SEDE
POLIZIA MUNICIPALE

03.01-1.03.02.05.006 2023

2024

2025

800,00
Tot. proposte prec.

800,00
Tot. proposte prec.

800,00
Tot. proposte prec.

800,00
0,00

800,00
0,00

800,00
0,00

0,00

0,00

0,00

300,00

0,00

0,00

1.100,00

800,00

800,00

Cassa 1.480,72 1.480,72 0,00 300,00 1.780,72

U 1180 0 UTENZA E MANUTENZIONE
IMPIANTI TELEMATICI SCUOLE

01.11-1.03.02.19.009 2023

2024

2025

1.400,00
Tot. proposte prec.

1.400,00
Tot. proposte prec.

1.400,00
Tot. proposte prec.

1.400,00
0,00

1.400,00
0,00

1.400,00
0,00

0,00

0,00

0,00

940,00

0,00

0,00

2.340,00

1.400,00

1.400,00

Cassa 4.212,90 4.212,90 0,00 861,18 5.074,08

U 1230 3 SPESE RISCALDAMENTO SCUOLA
MEDIA

04.02-1.03.02.05.006 2023

2024

2025

9.000,00
Tot. proposte prec.

9.000,00
Tot. proposte prec.

9.000,00
Tot. proposte prec.

9.000,00
0,00

9.000,00
0,00

9.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

6.300,00

0,00

0,00

15.300,00

9.000,00

9.000,00

Cassa 10.867,93 10.867,93 0,00 5.994,88 16.862,81

U 1290 2 PREMI ASSICURATIVI MEZZI
MENSA SCOL.

04.06-1.10.04.01.003 2023

2024

2025

430,00
Tot. proposte prec.

430,00
Tot. proposte prec.

430,00
Tot. proposte prec.

430,00
0,00

430,00
0,00

430,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-430,00

0,00

0,00

0,00

430,00

430,00

Cassa 430,00 430,00 0,00 -430,00 0,00

COMUNE DI VICCHIO (FI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 Del 15-05-2023 Pagina 11 di
18



COMUNE DI VICCHIO (FI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 15-05-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - II VARIAZIONE ASSESTAMENTO DI BILANCIO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 1299 0 RIMBORSO SPESE PERSONALE
TRASPORTO SCOLASTICO

04.06-1.03.02.02.002 2023

2024

2025

100,00
Tot. proposte prec.

100,00
Tot. proposte prec.

100,00
Tot. proposte prec.

100,00
0,00

100,00
0,00

100,00
0,00

0,00

0,00

0,00

593,05

0,00

0,00

693,05

100,00

100,00

Cassa 100,00 100,00 0,00 593,05 693,05

U 1300 3 TRASPORTO SCOLASTICO -
CARBURANTE

04.06-1.03.01.02.002 2023

2024

2025

14.000,00
Tot. proposte prec.

14.000,00
Tot. proposte prec.

14.000,00
Tot. proposte prec.

14.000,00
0,00

14.000,00
0,00

14.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

2.000,00

0,00

0,00

16.000,00

14.000,00

14.000,00

Cassa 16.705,80 16.705,80 0,00 898,38 17.604,18

U 1300 9 TRASPORTO SCOLASTICO -
MANUTENZIONE MEZZI

04.06-1.03.02.09.001 2023

2024

2025

7.500,00
Tot. proposte prec.

7.500,00
Tot. proposte prec.

7.500,00
Tot. proposte prec.

7.500,00
0,00

7.500,00
0,00

7.500,00
0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

12.500,00

7.500,00

7.500,00

Cassa 14.119,46 15.119,46 0,00 4.594,73 19.714,19

U 1377 0 MANUTENZIONE CASA DI B.
CELLINI A SCOMPUTO CANONE

01.06-1.03.02.09.009 2023

2024

2025

38.000,00
Tot. proposte prec.

38.000,00
Tot. proposte prec.

38.000,00
Tot. proposte prec.

38.000,00
0,00

38.000,00
0,00

38.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-38.000,00

0,00

0,00

0,00

38.000,00

38.000,00

Cassa 38.000,00 38.000,00 0,00 -38.000,00 0,00

COMUNE DI VICCHIO (FI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 Del 15-05-2023 Pagina 12 di
18



COMUNE DI VICCHIO (FI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 15-05-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - II VARIAZIONE ASSESTAMENTO DI BILANCIO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 1405 0 APERTURA BIBLIOTECA, ARCHIVIO
E LABORATORI DIDATTICI

05.02-1.03.02.13.001 2023

2024

2025

45.000,00
Tot. proposte prec.

45.000,00
Tot. proposte prec.

45.000,00
Tot. proposte prec.

45.000,00
0,00

45.000,00
0,00

45.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-6.904,42

0,00

0,00

38.095,58

45.000,00

45.000,00

Cassa 63.322,58 63.322,58 0,00 -6.904,44 56.418,14

U 1405 2 APERTURA MUSEO, CASA DI
GIOTTO E BIBLIOTECA

05.02-1.03.02.13.001 2023

2024

2025

14.500,00
Tot. proposte prec.

14.500,00
Tot. proposte prec.

14.500,00
Tot. proposte prec.

14.500,00
0,00

14.500,00
0,00

14.500,00
0,00

0,00

0,00

0,00

6.904,42

0,00

0,00

21.404,42

14.500,00

14.500,00

Cassa 22.051,97 22.051,97 0,00 6.904,42 28.956,39

U 1406 3 CONTRIBUTO VIAGGIO DELLA
MEMORIA SCUOLE

05.02-1.04.02.05.999 2023

2024

2025

6.500,00
Tot. proposte prec.

6.500,00
Tot. proposte prec.

6.500,00
Tot. proposte prec.

6.500,00
0,00

6.500,00
0,00

6.500,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-200,00

0,00

0,00

6.300,00

6.500,00

6.500,00

Cassa 6.500,00 6.500,00 0,00 -200,00 6.300,00

U 1565 0 GESTIONE DEL CANONE UNICO
PATRIMONIALE -PRESTAZIONI DI
SERVIZI

01.05-1.03.02.03.999 2023

2024

2025

10.000,00
Tot. proposte prec.

10.000,00
Tot. proposte prec.

10.000,00
Tot. proposte prec.

11.657,10
0,00

12.102,10
0,00

12.102,10
0,00

0,00

0,00

0,00

2.267,62

0,00

0,00

13.924,72

12.102,10

12.102,10

Cassa 13.981,25 16.514,22 0,00 2.267,62 18.781,84

COMUNE DI VICCHIO (FI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 Del 15-05-2023 Pagina 13 di
18



COMUNE DI VICCHIO (FI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 15-05-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - II VARIAZIONE ASSESTAMENTO DI BILANCIO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 1753 0 GESTIONE FONTANELLO 09.04-1.03.02.09.004 2023

2024

2025

7.198,00
Tot. proposte prec.

7.198,00
Tot. proposte prec.

7.198,00
Tot. proposte prec.

9.150,00
0,00

7.198,00
0,00

7.198,00
0,00

0,00

0,00

0,00

857,00

0,00

0,00

10.007,00

7.198,00

7.198,00

Cassa 8.997,50 10.949,50 0,00 857,00 11.806,50

U 1933 1 CONVENZIONE
UFF.ASS.PROTEZIONE CIVILE
UNIONE DEI COMUNI

11.01-1.04.01.02.005 2023

2024

2025

18.000,00
Tot. proposte prec.

18.000,00
Tot. proposte prec.

18.000,00
Tot. proposte prec.

18.000,00
0,00

18.000,00
0,00

18.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

513,46

0,00

0,00

18.513,46

18.000,00

18.000,00

Cassa 97.848,38 97.848,38 0,00 513,46 98.361,84

U 1940 1 PREMI ASSICURATIVI MEZZI
PARCHI E GIARDINI

09.05-1.10.04.01.003 2023

2024

2025

270,00
Tot. proposte prec.

270,00
Tot. proposte prec.

270,00
Tot. proposte prec.

270,00
0,00

270,00
0,00

270,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-183,73

0,00

0,00

86,27

270,00

270,00

Cassa 270,00 270,00 0,00 -183,73 86,27

U 2050 6 UFFICIO SERVIZI SOCIALI -
MANUTENZIONE AUTOMEZZI

12.07-1.03.02.09.001 2023

2024

2025

800,00
Tot. proposte prec.

800,00
Tot. proposte prec.

800,00
Tot. proposte prec.

800,00
0,00

800,00
0,00

800,00
0,00

0,00

0,00

0,00

1.000,00

0,00

0,00

1.800,00

800,00

800,00

Cassa 810,56 810,56 0,00 1.000,00 1.810,56

COMUNE DI VICCHIO (FI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 Del 15-05-2023 Pagina 14 di
18



COMUNE DI VICCHIO (FI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 15-05-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - II VARIAZIONE ASSESTAMENTO DI BILANCIO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 2170 8 STRADE COMUNALI ESTERNE -
MANUTENZIONE ORDINARIA

10.05-1.03.02.09.008 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

3.000,00

0,00

0,00

3.000,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

U 2176 0 TRASFERIMENTO RSORSE T.P.L. 10.02-1.04.01.02.001 2023

2024

2025

10.000,00
Tot. proposte prec.

10.000,00
Tot. proposte prec.

10.000,00
Tot. proposte prec.

10.000,00
0,00

10.000,00
0,00

10.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

818,96

0,00

0,00

10.818,96

10.000,00

10.000,00

Cassa 10.000,00 10.000,00 0,00 818,96 10.818,96

U 2200 0 INTERESSI PASSIVI MUTUI
VIABILITA' CASSA DEPOSITI E
PRESTITI

50.01-1.07.05.04.003 2023

2024

2025

35.550,50
Tot. proposte prec.

34.100,76
Tot. proposte prec.

32.617,16
Tot. proposte prec.

35.550,50
0,00

34.100,76
0,00

32.617,16
0,00

0,00

0,00

0,00

237,49

0,00

0,00

35.787,99

34.100,76

32.617,16

Cassa 35.550,50 35.550,50 0,00 237,49 35.787,99

U 2800 0 ACQUISTO BENI MOBILI SERVIZIO
FINANZIARIO

01.03-2.02.01.03.001 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

789,57

0,00

0,00

789,57

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 789,57 789,57

COMUNE DI VICCHIO (FI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 Del 15-05-2023 Pagina 15 di
18



COMUNE DI VICCHIO (FI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 15-05-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - II VARIAZIONE ASSESTAMENTO DI BILANCIO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 2966 0 REGISTRAZIONE MARCHIO
APENNINIA

05.02-2.02.03.03.001 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

200,00

0,00

0,00

200,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 200,00 200,00

U 3262 0 INTERVENTI STRAORD.RIPRISTINI
STRADE

10.05-2.02.01.09.012 2023

2024

2025

45.000,00
Tot. proposte prec.

40.000,00
Tot. proposte prec.

45.000,00
Tot. proposte prec.

48.478,29
0,00

40.000,00
0,00

45.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

11.900,00

0,00

0,00

60.378,29

40.000,00

45.000,00

Cassa 49.643,09 73.121,37 0,00 11.900,00 85.021,37

U 3360 0 STUDI E PROGETTAZIONI -
PROT.D'INTESA S.S.67

01.06-2.02.03.05.001 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

20.000,00

0,00

0,00

20.000,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

U 3390 1 RIMBORSO ANTICIPAZIONI DI
CASSA

60.01-5.01.01.01.001 2023

2024

2025

1.871.915,13
Tot. proposte prec.

1.871.915,13
Tot. proposte prec.

1.871.915,13
Tot. proposte prec.

1.871.915,13
0,00

1.871.915,13
0,00

1.871.915,13
0,00

0,00

0,00

0,00

2.000.000,00

0,00

0,00

3.871.915,13

1.871.915,13

1.871.915,13

Cassa 2.169.606,84 1.981.012,41 0,00 1.890.902,72 3.871.915,13

COMUNE DI VICCHIO (FI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 Del 15-05-2023 Pagina 16 di
18



COMUNE DI VICCHIO (FI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 15-05-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - II VARIAZIONE ASSESTAMENTO DI BILANCIO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 3850 2 ACQUISTO AUTOMEZZI E
ATTREZZATURE VIABILITA'

10.05-2.02.01.01.001 2023

2024

2025

8.000,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

44.500,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

12.561,79

0,00

0,00

57.061,79

0,00

0,00

Cassa 8.000,00 44.500,00 0,00 12.561,79 57.061,79

COMUNE DI VICCHIO (FI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 Del 15-05-2023 Pagina 17 di
18



COMUNE DI VICCHIO (FI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 DEL 15-05-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - II VARIAZIONE ASSESTAMENTO DI BILANCIO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 2.717.144,92 2.717.144,92 0,00

2024 9.394,00 9.394,00 0,00

2025 9.394,00 9.394,00 0,00

Cassa 2.562.832,05 2.081.702,72 481.129,33

COMUNE DI VICCHIO (FI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 5 Del 15-05-2023 Pagina 18 di
18



COMUNE DI VICCHIO

PROP. VARIAZ. NUMERO     5 DEL 15-05-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - II VARIAZIONE ASSESTAMENTO DI BILANCIO

ATTO n.       0    Tipo   0      del

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 785.470,91 0,00 0,00 785.470,91

Avanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

7.823,18
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

7.823,18
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2023
2024
2025

140.983,40
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

140.983,40
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2023
2024
2025

2.212.703,57
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

2.212.703,57
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2023
2024
2025

Cassa

6.175.681,54
6.380.708,03
6.393.545,48

10.830.941,72

615.737,22
9.394,00
9.394,00

615.737,22

80.751,18
0,00
0,00

118.143,59

6.710.667,58
6.390.102,03
6.402.939,48

11.328.535,35

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2023
2024
2025

Cassa

610.500,02
234.947,32
234.947,32
937.221,86

2.535,18
0,00
0,00

2.535,18

120,27
0,00
0,00

120,27

612.914,93
234.947,32
234.947,32
939.636,77

Titolo 3: Entrate extratributarie

2023
2024
2025

Cassa

1.402.954,32
1.296.972,42
1.296.972,42
2.714.358,85

126.469,43
0,00
0,00

126.469,43

0,00
0,00
0,00
0,00

1.529.423,75
1.296.972,42
1.296.972,42
2.840.828,28

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

3.787.838,27
7.346.956,91
7.578.340,91
5.506.173,90

45.451,36
0,00
0,00

45.451,36

0,00
0,00
0,00
0,00

3.833.289,63
7.346.956,91
7.578.340,91
5.551.625,26

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

3.223.255,00
300.000,00
207.000,00

3.873.363,90

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.223.255,00
300.000,00
207.000,00

3.873.363,90

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

1.871.915,13
1.871.915,13
1.871.915,13
1.981.012,41

2.000.000,00
0,00
0,00

1.890.902,72

0,00
0,00
0,00
0,00

3.871.915,13
1.871.915,13
1.871.915,13
3.871.915,13

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

8.962.000,00
8.962.000,00
8.962.000,00
9.090.314,80

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

8.962.000,00
8.962.000,00
8.962.000,00
9.090.314,80

TOTALE ENTRATE

2023
2024
2025

Cassa

28.387.831,25
26.393.499,81
26.544.721,26
35.718.858,35

2.798.016,37
9.394,00
9.394,00

2.681.095,91

80.871,45
0,00
0,00

118.263,86

31.104.976,17
26.402.893,81
26.554.115,26
38.281.690,40

Pag. 1 di 2



COMUNE DI VICCHIO

PROP. VARIAZ. NUMERO     5 DEL 15-05-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2023
2024
2025

118.292,61
78.601,50
37.129,94

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

118.292,61
78.601,50
37.129,94

Titolo 1: Spese correnti

2023
2024
2025

Cassa

8.374.690,21
8.015.146,53
8.008.864,96

10.485.358,89

722.457,78
9.394,00
9.394,00

191.337,31

50.764,22
0,00
0,00

45.988,67

9.046.383,77
8.024.540,53
8.018.258,96

10.630.707,53

Titolo 2: Spese in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

8.969.901,65
7.366.316,00
7.505.300,00

10.305.444,92

45.451,36
0,00
0,00

45.451,36

0,00
0,00
0,00
0,00

9.015.353,01
7.366.316,00
7.505.300,00

10.350.896,28

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

91.031,65
99.520,65

159.511,23
91.031,65

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

91.031,65
99.520,65

159.511,23
91.031,65

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

1.871.915,13
1.871.915,13
1.871.915,13
1.981.012,41

2.000.000,00
0,00
0,00

1.890.902,72

0,00
0,00
0,00
0,00

3.871.915,13
1.871.915,13
1.871.915,13
3.871.915,13

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

8.962.000,00
8.962.000,00
8.962.000,00
9.191.935,23

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

8.962.000,00
8.962.000,00
8.962.000,00
9.191.935,23

TOTALE USCITE

2023
2024
2025

Cassa

28.387.831,25
26.393.499,81
26.544.721,26
32.054.783,10

2.767.909,14
9.394,00
9.394,00

2.127.691,39

50.764,22
0,00
0,00

45.988,67

31.104.976,17
26.402.893,81
26.554.115,26
34.136.485,82

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

3.664.075,25

30.107,23
0,00
0,00

553.404,52

-30.107,23
0,00
0,00

-72.275,19

0,00
0,00
0,00

4.145.204,58

Pag. 2 di 2


